вих через уповноважених¹⁾). У XV ст., як бачить ся, кляса коланних поповняла ся не тілько народженем від коланних родичів, але й вступленем у відділ коланних людей вільних²⁾. Бодай ми подибуємо факти, що в одній і тій самій сім'ї лиш один член коланний, а решта вільні і мають право виходу³⁾. Ми подибуємо навіть пригоди, коли вільні люди признають себе добровільно коланними, не вважаючи на противне съвідоцтво інших коланних⁴⁾. Може деякі прикмети в становищі коланних робили стан коланства не тілько не противним вільному селянству, але подекуди навіть завидним: коланні, очевидчаки, сповняли тілько певні повинності, не платячи ніяких інших податків⁵⁾.

¹⁾ Виводимо се з ось яких актів. A. gr. XV, ст. 125: pendet terminus inter labor. Nyeleppko hominem Regium illiberum actorem et nob. dom. Elizabeth Zmygroczska ad quatuor sept.

Ib. ст. 127. Gsa dom. Elizabeth de Zmygrod recognovit, quia homini Regio illibero... Myklaschow... debet sibi tenebatur in valore dimidie alterius marce in duabus septimanis. Si non solveret, extunc ds. vicecap. potens erit ipsam Elizabeth pignorare in bonis suis in Zmygrod, recepto Ministeriali in dimidia altera marca (акт попсований). У цих актах просто не каже ся про коланних, а лише про невільників, але ми зважуємо ся приклади наведені осьде відомості до коланних на тій підставі, що illiberi і коланні, як ми бачили, часто вживають ся в актах, як терміни рівнозначні. Окрім того другий відділ невільників, ординці (про них буде сказано нижче), становище которых дуже близьке до становища коланних, мав, як побачимо, право орудувати маєтком (рухомим).

²⁾ Що таким способом поповняла ся і кляса ординців, побачимо нижче.

³⁾ Див. на передуцій ст. прим. 2.

⁴⁾ A. gr. XV, ст. 460. Gs. Paschko de Jur... citatas per regiam Majestatem ad statuendum hominem nomine Michalo ex suggestione quorundam hominum asserebat esse illiber et regius, alias ordyniecz i kalanny, homines vero ordynczowie et calanny de Slonka cum Thywno de ibidem coram iudicio comparentes recognoverunt, quia prefatus Michalko non est ordyniecz nec colanny, neque de genere ipsorum est, sed est homo liber cum genere suo ab eterno evo; racione quorum quidem hominum recognitionis ipsum Michalo cum suis posteris liberum fore decrevimus et adjudicavimus temporibus perpetuis.

⁵⁾ A. gr. XII. ст. 91. Quemadmodum Mathias cum procuratorio Johannis Cole adinterrogatus est contra Petrum Godowsky pro Ihnath de Bolschow, qui Petrus stans pecuit sibi dari ad magn. dom. Palal. Leop. deducendo, quia ista villa cuique solvit soluciones aliquas nec contributiones, et sunt homines wulgariter Kalanny alias illiberos (sic) et hoc est notum domino Johanni Capitaneo Trebowliensi, quod dedimus.